
Settore: Gestione del Territorio e dell’Ambiente

Protocollo: 61449/2016

Determinazione n. 545  del   10 marzo 2017

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI CARATTERIZZAZIONE 
AMBIENTALE AI SENSI DELL’ART. 242 DEL D. LGS 152/2006 E S.M.I. - RETTIFICA DISCIPLINARE DI
GARA - PROROGA TERMINI - PUBBLICAZIONE AVVISO RETTIFICA E DISCIPLINARE RETTIFICATO 
CIG 69545937B1 -  CUP I66J17000040001 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la  DCC n. 77 del 21/12/2016, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017/2019 e la

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017/2019;
- la DGC n. 1 dell’11/01/2017, immediatamente esecutiva, con la quale la Giunta comunale ha provveduto

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017;

RICHIAMATA la Determina a contrarre n. 425 del 27/02/2017, con la quale sono state attivate le procedure
per l’indizione della gara aperta tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, ai sensi
art.36  comma 9  e  artt.  59,  60  del  D.  Lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  delle  attività  di  caratterizzazione
ambientale ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 152/2006 e con la quale è stato approvato il progetto redatto ai
sensi art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e la documentazione di gara, in atti;

RICHIAMATO il Disciplinare di gara approvato con la sopra citata Determina n. 425 del 27/02/2017, con il
quale  all’art.  6.3  lettera  c)  è  stata  richiesta,  quale  requisito  di  capacità  tecnica  e  professionale  per  la
partecipazione alla gara, l’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la categoria 9;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio prot. n. 614/ALBO/PRES del 30
maggio  2006 avente ad oggetto  “Iscrizione nella  categoria  9”,  con la  quale  il  Comitato  Nazionale  Albo
Gestori Ambientali ha ritenuto di chiarire che per l’attività di “caratterizzazione” non è richiesta l’iscrizione
nella categoria 9;

CONSIDERATO quindi necessario, in applicazione al principio di  “favor partecipations” alla procedura di
gara ed in ossequio ai principi europei di tutela della concorrenza, rimuovere il requisito di capacità tecnica e
professionale per la partecipazione alla gara di cui all’art. 6.3 lettera c) e procedere pertanto alla rettifica del
Disciplinare di gara;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla rettifica del Disciplinare di gara, eliminando la richiesta di cui
all’art. 6.3 lettera c), quale requisito di capacità tecnica e professionale per la partecipazione alla gara;

RITENUTO, altresì, opportuno prorogare i termini per la presentazione delle offerte alla data del 19 aprile
2017, nonché per l’apertura delle stesse al 20 aprile 2017;

RITENUTO, pertanto, procedere alla pubblicazione dell’avviso di rettifica-proroga come da bozza in atti:
- sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana);

- sul sito internet istituzionale del Comune di Mantova;
- sul sito di Arca Regione Lombardia: www.arca.regione.lombardia.it/sintel;

VISTO il preventivo presentato da Vivenda srl - Corso Vittorio Emanuele II, 269 - 00186 Roma - C.F./P.Iva
08959351001  per  la  pubblicazione  sulla  GURI  di  €  385,99  IVA  e  marca  da  bollo  compresa  (CIG

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

P07.72 M1 00

http://www.arca.regione.lombardia.it/sintel


ZB71DC5729);

VISTO il  Decreto  legislativo  18  agosto  2000 n.  267,  sull’ordinamento  degli  enti  locali  ed in  particolare
l’articolo 107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016;

VISTO Il Regolamento comunale dei Contratti;

DETERMINA

ELIMINARE, viste le motivazioni indicate in premessa, il requisito di capacità tecnica e professionale per la
partecipazione alla gara di cui all’art. 6.3 lettera c);

APPROVARE la nuova versione del Disciplinare di gara, per i motivi indicati in premessa, custodito in atti. Al
fine di garantire la “par condicio” fra i potenziali concorrenti, detto documento resta riservato sino alla data
delle avvenute pubblicazioni di legge;
 
IMPEGNARE la spesa di complessivi € 385,99 (€ 303,27 + iva + € 16,00) al capitolo 103217, articolo 44
“Prestazione  di  servizi  programmazione  ambientale  –  servizi  amministrativi”,  CDR/CDG  P066,  conto
finanziario  U.1.03.02.16.001,  Bilancio  2017,  miss.  09,  prg.  02,  a  favore di  Vivenda srl  –  Corso  Vittorio
Emanuele II, 269 - 00186 Roma - C.F./P.Iva 08959351001 a titolo di pagamento servizio di pubblicazione
avviso di gara su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (CIG ZB71DC5729);

PROCEDERE,  successivamente  all’ottenimento  dell’esecutività  del  presente  atto  (pertanto  in  data  da
fissare), alle seguenti pubblicazioni:

- sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana): avviso di rettifica;
- sul  sito internet del Comune di  Mantova e sul  sito di  Arca Regione Lombardia:  avviso di

rettifica e Disciplinare di gara rettificato;

SI DICHIARA che la spesa suddetta è dovuta per l’anno 2017.

Il DIRIGENTE
MORASCHI GIULIA

(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  


	IL DIRIGENTE
	sul sito internet istituzionale del Comune di Mantova;
	sul sito di Arca Regione Lombardia: www.arca.regione.lombardia.it/sintel;

	DETERMINA
	sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana): avviso di rettifica;
	sul sito internet del Comune di Mantova e sul sito di Arca Regione Lombardia: avviso di rettifica e Disciplinare di gara rettificato;


